平成 21 年 8 月 26 日

報道関係各位

楽天証券ホールディングス株式会社

楽天証券株式会社

楽天ストラテジックパートナーズ株式会社

楽天証券ホールディングスグループの再編に関するお知らせ

楽天証券ホールディングス株式会社（代表取締役社長：髙澤廣志、本社：東京都品川区、以

下「楽天証券ＨＤ」）、楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠雄治、本社：東京都品川区、以

下「楽天証券」）、及び、楽天ストラテジックパートナーズ株式会社（代表取締役社長：髙澤廣

志、本社：東京都品川区、以下「楽天ＳＰ」）は、本日開催の各社の取締役会において、合併契

約を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．合併の目的

楽天証券ＨＤとその子会社である楽天証券並びに楽天ＳＰは、楽天グループに於いて証券

関連業務を主たる業務としておりますが、当該証券関連業務における経営資源の集中と経営

の効率化を図ることを目的として今般の決定を行ったものです。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約書承認取締役会   平成 21 年 8 月 26 日

合併契約書承認株主総会   平成 21 年 9 月 25 日（予定）

合併効力発生日       平成 21 年 10 月 1 日（予定）

（２）合併の方法

楽天証券ＨＤを存続会社、楽天ＳＰを消滅会社とする合併を経て、楽天証券を存続会社、

楽天証券ＨＤを消滅会社とする合併を行います。

なお、楽天証券ＨＤ及び楽天証券は、上記の株主総会の承認決議を経て合併を決定いたし

ます。また、楽天ＳＰは、会社法上の略式合併の規定により、株主総会における承認決議を

経ずに手続きを行います。

以上